În amintitul act,

Principesa stabilea ca diadema cu safire și briliante, primită în dar de la soțul ei în

1893, urma să revină, după moartea ei, lui Mignon, în vreme ce „diadema cu

cercuri, bătută în diamante, << pe care o am de la mama>>, îi revenea Elisabetei”8.

În 1916 (14/27 decembrie 1916), în vâltoarele evenimentelor determinate de

ocuparea Bucureștiului și retragerea autorităților la Iași, Regina Maria a decis să

trimită în Rusia, alături de tezaurul țării, o parte din bijuteriile sale ce fuseseră

puse în două cutii, marcate cu sigiliile Băncii Naționale a României9. Însă

Maria, vezi Viorica Moisiuc, Ion Calafeteanu, Constantin Botoran, Tezaurul României la Moscova.

Documente (1916-1917), Editura Globus, București, 1993, pp. 35-40.
10Ibidem, p. 114, doc. 45 (Hotărârea Consiliului Comisarilor Poporului din Petrograd, transmisă de

Radio-Petrograd, primită la București la 15/28 ianuarie 1918).